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Die Großhan~elsberichterstattung wi~d a~fcrund uca Jesetzes über die Llurch­

führung laufender Statistiken im Handel sowie über die Lltatistik des Frem­

denverkehrs in Beherbergungsstätten (HiV.Sta tG) vom 12. ,Januar 1900 (BGIL. J 

S. 6) auf repräsentativer Basis durchgeführt. Die Grundlage für die Auswahl 

der rd. 1U 000 llnternehmen-,warcn da.:: i'.'.'i ebu,1;:;smate,·ial c1cr :andc~Lio- U'1C. 

Gaststättenzlihlung 1968 sowje Anschriften der seitdem neuccgründeten Untez·­

nehmen. 

Die Ergebnisse der Großhandelsstatistik über die Umsatzentwicklun~ (Umcatz 

ohne in Rechnung gestellte Mehrwertsteuer) werden im lnter·ea~~ einer aktu­

ellen Berichterctattung zun~cjst 5n einem Jrhnellbe~icht ver~ffentlicht, 

der gewBhnlich im letzten Drittel des dem Berichtsmonat folgenden Monats 

erscheint. Bei den im .Schnellbericht angegebenen Zahlen für den Berichts~ 

monat handelt es sich um erste vorläufige Ergebnisse, die auf den bis zum 

Zeitpunkt der ersten Aufbereitung eingegancenen Meldungen der an der Be­

richters+attung beteilisten Unternehmen beruhen; nicht vorlieiende Angaben 

o~sscn geschJtzt werden. Der etwa zwei Wochen sp~ter erccheinende M e ß -

z a h 1 e n b er ich t erfaßt auch die nach AbschluG des Schnellbe­

richts noch eingegangenen Meldungen für den Berichtsmonat. 

Im Jnteresse siner m5glichst zcnauen Darstellung der Ergebnisse in Zeit­

reihen werden fie Daten des NeLlzahlenberichts nochmals korrigiert anhand 

der nach AbschluL dieses Berichtes versp~tet eingehenden Firmenmeldungen. 

Die Zahlenreihen ~es entsprechenden Vorjahresmonats enthalten dann jeweils 

die enCgultigen Ergebnisse. 

Im Meßzahlenbericht weraen neben den Entwicklungsreihen über Umsatz und 

Beschiftigte (Meßzahlen auf Basis 1970 = 100 und Ver~nderungen) für 58 aus­

gew~hlte Gesch~ftszweige (Tabellen 1, 2, ~und~) auch Umsatzver~nderungen 

nach GrBDenklassen in ca. 120 Geschüftszweisen dargestellt (Tabelle 3). 
Hierbei kBnnen nur die Unternehmen berücksichtigt werden, die sowohl Anga­

ben für den Berichtsmonat als auch f~r den entsprechenden Vorjahresmonat 

gemacht haben. ~ür jiese Darstellung werden im Gegensatz zu den übrigen 

Tabellen keine ceschitzten \/erte fur fehlen{e Angaben verwendet, so daß ~ie 

Anzahl der ?irmenberichte u.U. von Monat zu Monat unterschie6lich hoch iot. 

Falls i~ 6en l~satz~rUßen~lasEeP Sirzelaniab2n, i.h. Ergebnisse von weniger 

als drei Unternehmen, enthalten sind, werden sie in die nuchsth~hure Gr~­

ßenklasse einbezogen bzw. nur in der ZusammenfassunG dargeote:lt. Diese 

F~lle sin0 in der ~aheJlc besonders ~ekennzeichnet. 

Ausführliche Darstellungen methodischer Fragen der Großhandelsstatistik 

sind in "Wirtschaft und Statistik", Heft 5/72 und Heft 8/73 sowie in 

der Ve!'Öffentlichung "Urr:1:;i:i:tze und :i3cc,C'h,:.::ftir-te 1972" dieser Reihe ent­

halten. 
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Umsätze unc Beschäftigte im April 1974 

Die Großhandelsu~ternehmen setzten im April in je~eiligen Freisen 19,1; 
mehr um als im A,ril 197~. Hierbei erzielten insbesondere Unternehmen mit 
Sitz in den nördlichen Bundesländern sowie in Nordrhein-Westfalen überdurch­
schnittliche Steigerungen. In Preisen von 1970 6erechnet betrug di~ Zunahme 
gegenüber April 1973 3,8 %. 

Besonders kräftig stiegen im Berichtsmonat die Umsätze des Großhandels mit 
Roh s t o f e n und Ha 1 b waren (nominal:+ 31 ~; real: + 9 h). 
Die weitaus stärkste nominale Erh~hung wurde bei techniochen Chemikalien 
und Kautschuk(+ 87 %) sowie bei Schrott und sonstigen Abfallstoffen(+ 655~ 
beobachtet. Während jedoch der Großhandel mit technischen Chemikalien und 
Kautschuk auch real ein erhebliches Umsatzplus erzi~lte, ergab sich in Prei­
sen von 1970 gerechnet beim Schrottgroßhandel ein Rückgang um ?O %. Beacht­
liche Zunahmen verzeichneten u.a. auch der Großhandel mit Kohle und Mineral­
ölerzeugnissen(+ 45 %; + 16 %) und mit Erzen, Metallen und Halbzeug C+ 34 
+ 8 %). Nicht so günstig entwickelte sich demgegenüber der Großhandel mit 
Holz, Baustoffen u.ä., der nominal 2 % mehr umsetzte als im April 1973, real 
jedoch mit - 10 % unter dem entsprechenden Vorjahresstand blieb. 

Beim Großhandel mit Fertigwaren C+ 7 %; - 2 ~) erzielten die 
Branchen Metallwaren, Kunststoff-, Feinkeramik- und Holzfertigwaren C+ 23 %; 
+ 6 %), pharmazeutische, kosmetische u.ä. Erzeugnisse C+ 18 %; + 8 i) sowie 
der Großhandel mit technischem- und Snezialbedarf C+ 17 %; + 5 %) Umsatzer­
folge. ~inbußen, wenngleich nur dem Volumen nach, verzeichneten r,erenüber 
dem entsprechenden Vorjahresmonat u.e. der Großhandel mit Elektro- und op­
tischen Erzeugnissen und Uhren (- 7 %), der Großhandel mit Papier und Druck­
erzeugnissen (- 6 %) und der Großhandel mit Fahrzeugen und Maschinen (- 5%). 

Faßt man die Ergebnisse der ersten vier Monate dieses JEhr zusammen, so er­
geben sich für den ges2mten Großh8ndel in jeweiligen Preisen 17 % und in 
konstanten Preisen 3 % höhere Umsätze als 1973. 

Sowohl Ende April (- 2,0 %) als auch im Durchschnitt der ersten vier Stich­
tage dieses Jphres (- 1,5 ~) waren in den Großhandelsunternehmen weniger 
Personen tätig als im Vorjahr. 
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BUNDESLAND 

SCHLESWIG-HOLSTEIN 

HAMBURG 

NI EDERS ACHSEN 

BREMEN 

NORDRHEIN-WESTFALEN 

HESSEN 

RHEINLAND-PF All 

SAARLAND 

BADEN-WUERTTEMBERG 

BAYERN 

BERLIN IWESTI 

BUNDES GEB! ET 

1. 

1973 

MRZ. 

134, 9 

135, 4 

121, 2 

129,0 

108,b 

130,9 

UMSATZENTWICKLUNG IM ~ROSSHANDEL 

IN JEWE I LI ~EN PREISEN 

MESSZAHLEN 

1973 1974 l 974 

APR. MRZ. APR. 

1970 • 100 

125, 2 154,l 152,8 

12b, l 158,3 157, l 

113, 3 130,7 129,2 

122, 3 137,2 136,8 

102,9 107,1 113,3 

122,4 146,6 145,7 
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NACH LAENDERN 

VERAENOERUNGEN 

APR. 1'+ MRZ ./ APR. 74 JAN./APR. 74 
GEGENUEBER 

MRZ. 74 APR. 73 MRZ ./ APR. 73 JAN. /APR. 73 

PROZENT 

0,9, + 22,0 + 18,0 + 20,7 

0,7 + 24,b + 20,b + 21,7 

1,2 + 14,1 + 10, 9 + 10,2 

+ 11,9 + 9, 1 + 9,3 

+ 5 ,11 + 10,1 + 4, 2 + 7,2 

0,6 + 19,l + 15, 5 + 16,6 



2. UMSATZE~TWICKLUIIIG I" GROSSrlANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

IN JENEILIGEN PREISE~ 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGEN NUMMER 
DER WIRTSCHAFTS GLIEDERUNG 1973 1973 1974 1974 APR.74 MRZ./APR.74 JA~. /APR. 74 SYSTE- GEGENUEBER MATI K 1) 1 GROSSHANDEL MIT •• •• 1 MRZ. APR. MRZ. APR. MRZ.H APR. 73 MRZ./APR.73 JAN./APR. 73 

1970 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.ART IOAS 1 137,3 120,9 149,9 149,3 0,5 + 23, 5 • 1~. 9 • 15, 7 DARUNfER MIT 
40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN IOASI 150,1 ll 7,8 l 51 ,5 151 ,4 0 ,l + 28,5 • 13,0 • 15, 3 40 07 0 FERTIGWAREN IOASI 137,5 129,6 157,2 154,3 1,8 • 19,1 + 16,7 • 16,2 

40 GETREIDE,FUTTER-V.OUENGEM.,TIEREN 148,5 124, l 163,l 153 ,2 6,J + 23,4 • 16,0 + 19,6 DARUNTER MIT 
40 10 0 GETREJOE,FUTTER-U.DUENGEMITTtLN IOASI 135,2 120,0 153,8 144 ,6 6,J + 20,S + 16. 9 -+ 21,5 40 10 4 GETREIDE,FUTTERMITTELN 161,5 130,7 l 81,l 173 ,4 4,2 + 32,6 + 21, 3 + 24,4 40 10 7 DUENGEMITTELN 136, 2 71,8 l 53, 7 102 ,0 - 33,b + 42,0 + 22, 9 + 28, 2 40 16 0 LEBENDEM VIEH 131, 7 132,6 121,8 124,0 • ld 6,5 7, 0 3,4 

40 2 TEXTILEN RDHS T. U. HALBWAREN, HAEUT El'i 148, 8 134,5 134,9 133 ,3 1,2 0,8 5, 3 5,3 DARUNTER "IT 
40 20 TEXTILEN RDHSTOFFE!'i U.HALBWAREN 148,7 134,4 144,0 137 ,2 4,7 • 2, 1 o, 7 + 0,6 40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 148,9 134,8 109,8 122,7 + )l,7 9,0 - 18, l - 20,3 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 129,6 115, 1 21~,4 214,8 0,3 + 86, 7 + 75, 9 + 77,4 DARUNTER MIT 
40 40 0 TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDROG~N 137,4 120,5 231,4 230,0 O,b + 91,0 • 78, 9 -+ 80, 7 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEJGNISSEN 141,6 141,5 206,2 205, 7 0,2 + 45,4 + 45, 5 + 48,4 DtRUNTER MIT 
40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN B7,0 86, 1 105,5 92,3 - 12,5 • 7,1 . 14, 2 + 22, 5 t,0 57 0 MINERALOELERZEUGNISSEN 156,2 156,l 233,2 235,5 • l,J + 50,9 + 50, l + 52,2 

40 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 121,8 109,l 148,5 146,2 1,5 + 34,0 + 27, 6 + 29,0 DARUNTER MIT 
40 60 0 ERZEN 93,1 91,8 146,9 122,l - 16,~ + 33,0 + 45, 5 + 42,4 40 64 0 ROHEISEN 128,2 112,9 142 ,4 145,6 • 2,3 + 29,0 • 19, 5 • 11, 2 40 64 5 EISEN !OH.ROHEISENl,STAHL U.-HALBZEUG 127,2 113,2 147,2 144,6 1.~ + 27,7 + 21, 3 + 25,0 40 67 0 NE-MET ALLEN 96,6 88,9 146,8 151 ,3 • 3,1 + 70,3 • 60, 7 + 48,6 

40 7 HOLZ,BAUSTDFFEN U.AE. 134,7 133,9 132,2 136,8 3,5 + 2,2 + o, l • 1,8 DARUNTER MIT 
40 70 0 RUND-,GRUBEN- U.FASERHOLZ 138, 7 137,3 139,7 129 ,2 7,5 5,9 2, 6 • 2,2 40 72 0 SCHNITTHOLZ IOH. BRENNHOLZ 1 136, l 133,7 134,3 129,7 3,5 3,0 2, 1 0,4 40 72 5 SONST.HOLZHALBWAREN 157,7 147,9 149,l 145,7 2,2 1,5 3, 5 2,9 40 74 0 BAUSTOFFEN 126,6 134,2 128, l 139,9 + 1,2 + 4,2 . 2, 8 • 5,7 40 78 0 1 NSTALLAT I DNS BEDARF F.GAS u.wASSER 143,8 130,8 139,5 137,6 1,4 • 5,2 • o, 9 • 0,9 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 107,3 99,6 161,3 164,0 • 1,1 + 64,7 + 57, 2 + 52,4 DARUNTER MIT 
40 _83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 106,4 100,1 159,l 163 ,0 • 2,~ + 62,8 + 55, 9 • 50,8 

41 NAHRUNGS-U.GEHJSSMITIELN 127,6 127,4 125,5 130,6 • 4,1 + 2,5 • 0,4 + 1,4 DARUNTER MIT 
41 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN IOAS 1 128,8 127,8 132 ,2 135,4 2,5 • 6,0 + 4,3 + 5,3 41 11 5 GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 120,3 126, 1 113 ,5 125,4 • 10.~ 0,5 3,0 2,9 41 12 7 SUESSWAREN 144,7 129,2 140,0 135 ,1 3,5 • 4,6 + 0,4 0,7 41 13 0 MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 127,6 130,3 109,2 114,5 + 4,8 - 12, 2 - 13, 3 - 12, 6 41 13 5 EIERN,LEBENDEM GEFLUEGEL 135, 7 146,2 142 ·" 141,7 0,5 3,1 • o, 8 • 15,0 41 14 0 FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 121,l 120,4 127,9 128,2 + 0,2 • 6,5 + 6, l + 8,7 41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWAREN 132,8 125,2 121,0 120,8 J,2 3,5 6, 3 4,6 41 17 0 KAFFEE 143,9 126,5 149,0 128,9 - l3 ,5 + 1,9 • 2, 8 1,5 41 18 4 WEIN ,SPIRITUOSEN 141,,j 137,7 140,2 137,7 1,3 + 0,0 0,4 o,g 41 18 7 BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 125,5 124,7 120,3 146,1 + 21,5 • 17,2 . 6, 5 • 7,8 41 19 5 TABAKWAREN 129,5 126,4 124,2 134,1 . 8,J • 6,0 • o, 9 + 2,8 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 140,1 124,5 148,7 137 ,1 1.~ + 10,1 • 8, 0 + 5,1 DARUNTER MIT 
41 20 0 TEXTILWAREN !OASI 143,3 129,1 158,1 146,3 7,5 • 13, 3 + 11, 7 • 1,0 41 21 0 METERWARE,SCHNEIOEREIBEDARF 137,0 130,9 162,2 135 ,5 - 16, 5 • 3,5 • 11, l • 8,5 41 23 5 wIRK-,STRJCK-U.KURZwAREN ll9,0 97, 7 120,4 110,0 8,1 + 12,6 + 6,3 • 3,7 41 26 0 HEIMTEXTILIEN 148,4 124,9 142,4 133,8 b,J + 7,1 + 1,1 • o,o 41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 141, 0 114,8 141,8 143,8 + 1,4 + 25,3 • 11, 7 • 5,9 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 141,4 122,3 151,2 151 ,0 0,1 + 23,4 • 14, 6 + 12,1 U.HOLZFERTIGWAREN 1 ANGI 
DARUNTER MIT 

41 30 MET All-U. KU NS TS TOFFWAREN ! ANGI 137,2 120,5 152,3 147,0 3,5 + 21,9 • 16, l • 14,1 41 36 0 MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNJSStN 143,4 137,5 142,0 136 ,5 3,~ 0,7 o, 8 0,8 

1) SYZTEMATIK DEii WIRTSCHAFTSZW:C:IGi; (AU5GABE 196°,, KURZBEZEICP.NUN0i;tl). 
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2. UMSATZE~TWICKLUNG [~ GROSS~ANOEL NACH 

IN J~oEIU:;EN PREISEN 

HE SSZAHLFN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 1973 1973 1974 
SYSTE-
MATI K 1) lGROSSHANOEL MIT •••• I MRZ. APR. MRZ. 

1970 100 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 124,2 109,9 135,3 
DARUNTER HIT 

41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN (ANGI 127,6 111,4 136,0 
41 40 5 RUNOFUNK-,FERNSEH-J.PHONOGERAETEN 135,1 118,4 167,3 
41 46 0 UHREN 108,1 83,2 108,7 
41 46 5 EDclMETALL-U.SCHHUCKWAREN 114,l 92,4 114,9 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN (ANGI 118,3 109,6 112 ,6 
DARUNTER MIT 

41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 131, 7 119,4 115,1 
41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 115,6 112,1 120,5 
41 64 0 WERKZEUGMASCHINEN 104,7 99,2 120,3 
41 64 2 BAUMASCHINEN 117,7 112,5 83,0 
41 64 4 BUEROMASCHINEN 96,4 89,3 B8,0 
41 67 0 LANDMASCHINEN 131,2 123,9 129,9 

41 7 TECHN. U.S PEZ I ALBE DARF 128,3 126,4 140,2 
DARUNTER MIT 

41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZ EJGN ISS EN 108,l 111,8 146,l 
41 74 0 TECHN.BEOARF [ANG) 119, l 106,5 127,2 
41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.A[. 153,9 148, 7 163,4 
41 79 0 LEOER,SCHUHMACHERBEDARF 101, 8 98,4 Q0,5 

41 8 PHARMAZEUT., KOSMH .U. AE. ERZEUGNISSEN 128,0 118,0 142,5 
DARUNTER MIT 

41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 139,7 130, l 159,7 
41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 120, 5 113,7 125,2 

41 9 PAPIER,ORUCKERZEUGNISSEN 124,5 112,7 143,0 
DARUNTER MIT 

41 90 D FEINPAPIER 118,9 106,8 136 ,7 
41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELJ\I 124,2 113,2 132 ,1 
41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 101,8 90, 1 105,1 

40/41 INSGESAMT 130,9 122,4 146,7 
DAVON 

EINZELWIRTSCHAFTLICHER GRDSSHAJ\IDEL 130,1 121,5 146,8 
OARU"lTER 

SELBST BEO! ENJNGSGRDSS HANDEL 2) 145,1 146,6 153,0 
WERKHANDELSUNT ERNEHHEN 133,8 124,2 160,7 

GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANOEL 138,8 131,7 144,8 
DARUNTER 

SELBS TBEOI ENJNGS GROSS HANDEL 2) 125,8 126,4 140,4 

1) SYSTEMATIK DZR WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
21 AUS DER WI RTSCHAFTSKLASSE 41 10 O. 
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WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

V~RAENOERUNGE'I 

197" APR.74 MRZ./APR. 74 JA~./APR. 74 
GEGENU EBER 

APR. MRZ.H APR. 73 MRZ./APR. 73 JA~./ APR. 73 

PROZENT 

123 ,2 9,J + 12,1 + 10, 5 + 13,6 

124,5 8,5 + 11,8 + 9, 0 + 10, 7 
150,9 - 9 ,8 + 27,5 + 25,; + 30,6 
'H,9 9,1 + 17, 7 + ~.o + 0,6 
94,2 - 18,0 + 2,0 + 1, 3 + 2,2 

112,3 0,3 + 2,5 1, 3 5,6 

113 ,1 1,8 5,3 9, 1 - 22,3 
121,6 + 1.~ + 8,5 + 6, 3 + 3,1 
111,2 1,b + ll,l + 13, 6 + 7,7 

83 ,9 + 1,1 - 25,4 - 27, 5 - 25,3 
83 ,4 5,2 6,6 7, 7 4,8 

120,0 7,7 3,2 2, 0 + 1,2 

148,4 + 5,8 + 17,4 + 13, 3 + 13,0 

173,4 + l~,7 + 55,1 + 45, 3 + 44,0 
132 ,9 + 4,5 + 24,8 + 15, 3 + 16,4 
168,4 + 3,1 + 13, 3 + 9,6 + 10,2 

qJ,6 + 7,9 0,8 6,0 - 11,4 

139,6 2,J + 18,3 + 14, 7 + 14, 8 

157,6 1,3 + 21, l + 17, 6 + 15,8 
122,5 2,2 + 7,8 + 5, 8 + 5,6 

133,6 6,b + 18,5 + 16, 6 + 17,4 

144,2 + 5,5 + 35,0 + 24,5 + 24,3 

122 ·" 7,4 + 8, l + 7, 2 + 7,4 
92 ,3 - 12,2 + 2,5 + 2,9 + 8,3 

145 ,8 D,b + 19,1 + 15, 5 + 16,6 

145,9 O,b + 20,1 • 16,4 + 17,5 

156,7 + 2,lt + 6,9 + 6,2 + 8,1 
158,5 1,t, + 27,6 + 23, 7 + 26,2 

143,9 0,6 + 9,3 + 6, 7 + 8,2 

H2,7 + l,b + 12,9 + 12, 3 + 12, 3 



NUMMER 
DER ~:~:~,) 

40 00 0 
40 O't 0 
40 07 0 

40 10 0 
40 10 4 
40 10 7 
40 13 0 
40 16 0 
40 19 0 

40 20 0 
40 20 3 
40 20 6 
40 20 9 
40 25 0 

40 40 0 
40 40 5 
40 45 0 

40 50 0 
40 54 0 
40 57 0 

40 60 0 
40 64 0 
40 64 5 
40 67 0 
40 67 5 

40 70 0 
40 72 0 
40 72 5 
40 74 0 
'tO 76 0 
40 78 0 
40 78 5 

40 80 0 
40 83 0 
40 86 0 
40 89 0 
40 89 5 

41 10 0 
41 11 0 
41 11 5 
41 12 0 
41 12 4 
41 12 7 
41 13 0 
41 13 5 
41 14 0 
41 14 lt 
41 14 7 
41 16 0 
41 17 0 
41 17 ·4 
41 1 7 7 
41 18 0 
41 18 4 
41 18 7 
41 19 0 
41 19 5 

41 20 0 
41 21 0 
41 22 0 
41 23 0 
41 23 5 
41 24 0 
41 25 0 
41 26 0 
41 26 5 
41 27 0 
41 28 0 

3. UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSHANDEL NACH UMSATZGROESSENKLASSEN •I 

III JEWEILIGEN PREISEN 

WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 

IGROSSHANOEL MIT ••• 1 

ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN IOASI 
ROHSTOFFEN,HALBWAREN COAS) 
FERTIGWAREN IOASl 

GETREIDE,FUTTER-J.OUENGEMITTELN 
GETREIDE,FUTTERMITTELN 
DUENGEMITTELN 
BLUMEN,PFLANZEN 
LEBENDEM VIEH 
SONST.LEBENDEN TIEREN 

WOLLE,TIERHAAREN 
BAUMWOLLE 
GARNEN COH.HANDARBEITSGARNEI 
SONST.TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN 
HAEUTEN, FELLEN 

TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDROGEN 
ROHEN TECHN.FETTEN U.OELEN 
KAUTSCHUK,KUNSTGUMMI 

IDAS) 

KOHLE,MINERALOELERZEJGNISSEN tOAS) 
FESTEN BRENNSTOFFEN 
MI NERALOELERZEJGN ISSEN 

ERZEN 
ROHEISEN 
EISEN COH.ROHEISENl,STAHL u.-HALBZEUG 
NE-MET ALLEN 
NE-METALLHALBZEUG 

RUND-,GRUBEN-U.FASERHOLZ 
SCHNITTHOLZ IOH.BRENNHOLll 
SONST.HOLZHALBWAREN 
BAUSTOFFEN 
FLACHGLAS 
INSTALLATIONSBEDARF F.GAS U.WASSER 
INSTALLATIONSBEDARF F.HEIZUNG 

ALTMAHRIAL C OAS 1 
SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 
LUMPEN,TEXTILABFAELLEN 
ALTPAPIER u.-PAPPE 
SONST.ABFALLSTOFFEN 

NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN IOASI 
KARTOFFELN 
GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 
MEHL 
ZUCKER 
SUESSWAREN 
MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 
EIERN,LEBENDEM GEFLUEGEL 
FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 
WILD,GESCHLACHTETEM GEFLUEGEL 
FLEISCH,FLEISCHWAREN 
SONST.NAHRUNGSMITTELN 
KAFFEE 
TEE 
ROHKAKAO 
GETRAENKEN IOAS) 
WEIN,SPIRITUOSEN 
BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 
ROHTABAK 
TABAKWAREN 

TEXTILWAREN IOASI 
METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 
OBERBEKLEIDUNG COH.WIRK-U.STRICKW.I 
WAESCHE,MIEDERWAREN 
WIRK-,STRICK-U.KURZWAREN 
HUETEN,BEKLEIDUNGSZUBEHOER 
KUERSCHNERWAREN 
HEi MTEXTJ LIEN 
BETTWAREN 
SPORT-U.CAMPINGARTIKELN 
SCHUHEN,SCHUHWAREN 

PROZENT 
UMSATZWERTE 

APR. BH GEGENUEBER APR. 1973 

UNTERNEHMEN MIT JAHRESUMSAETZEN YON ••• BIS ••• DM 

250 000 

BIS 
UNTER 

500 000 

BIS 
UNTER 

2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL. 100 MILL. 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

UND 
MEHR 

ZU­
SAMMEN 

500 000 2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL.100 MILL. 

a) + 10,5bl • al + H,6bl + 8,~ + 26,1 
• a + 27,6b • a + M,,Bb) + 28,7 

a) + 26„6b - 18,9 + 32,9 + 8,5 + 9,5 

+ 17,0 
+ 25, 1 
+ 13,0 

+ 12,7 

+ 
+ 

3,8 
5,4 

a) 
7,5 
3,9 

+ 16,2 
+ 9,9 
+ 1,8b) 
- 23,3 

3,9 

+ 10,6 

+ 
+ 

8,9 
6,9 

1,2 

8,1 

:l 

+ 33 ,3b) a) 

a) 
a:l • + 60,4bl + D ,6 

6,4b + b,6 

a) + 12, 6b) + 25,4 

a) 

aal ++ 2Ö,4~l - 19,8 
45, 9b + lt0,2 

a) 
- 26,8 

+ 69, 
+ 2,3 
+ 1 q,Jbl 

• a 

+ 15,5 

+ 15,lb) 
+ 45,2 
+ 42 ,4_ 

+ i1 ,9~~ 
1,2 

+ 3°0,7~l 

+ 11,r, + 15,2 
+ 9,3 + 7,7 
+ 40,7bl 

4,3b + 5,0 
- lb,l 3,5 

:l + B
06,9~l 
• a 

+ 10,3 • a 
- 22,lt - 17,4 

+ 31,7 
a) 

+ 65, 1 
+ 41,7 

a) 
+ 26,b 
+ 62,ltbl 

• a 

+ 89,8 
+ 34,8bl 
+ 31,3b 

+ 19,8 
+ 31,5 
+ 14,0 

+ 22,5 
+ 57, l 

:l 
+ 42,6b) 

aal -. 8, 4 bl + 1, 7 
39, 3b + 39, 2 

+ 32,8 + 27,4 + 20,4 

+ 18,3 
7, B 

+ 21, 4 

:l 

+ 11,8 + 12,1 
+ 28,6 + 23,5 

a) + 25, 7bl 

+ 12,6b): ~:!b 

-25,lb)-45,0 
+ 68,6 

- 37,6 
+ 11, 0 

a) 
+ t°8, 2~l 

10, 3b 

a) •206,2b) +148,6 
+ 31t, 8 

a) + 59, 2b) 

a) + 16,lb) + 17,0 
- 22, 2 8, 9 

+ 52,6 + 57,1 + 53,7 

+ 26,Bb) + 26,8 

+ 18, 6 + 41, 3 
+ 38, e + e1, 9 

a) + 14, 8b) 

+ 40,5b) 
+ 36,4 
+ 71. 7 
+ 22, 6 

+ 35,0 
+ 21,2 

+ 4,7 
3,7 + 
1,9 

6,5 
2, 1 
6,7 

1 ,1 3 ,2 
6,2 - 11,7 

a) -
+ 36,7 

19, 5bl 
• a 

- 1°9,6b) -
+ 1, 8 + 

a) -

8,4 
3,2b) 
6,6 
2,7 

0,4 0,2 
- 28,7 + 0,4 + 1,8 + 6,7 + 6,1 

+ 13, 8 + 
a) 

9,3 
7,5b) -

a) - 3,Jb) 
0,6 + 0,7 

a) - 2,9 + 23,3 

a) 
+ 65,7 + 77,4 9,8 + 40,9 

a) - 6, 9b) + 1,1 
0 ·" a) 

+ 
"· 2 

o, 1 

- 55,2 
+ 2,1 
- 17,8 
- 19, l 

- 18,7 + 9,5 + 
9,3b) + 

2,0 
7,9 

1,7 
1,5 

- 11,4 
2,9 + 17,2 + 14.0 

+ 22,8 + ~,9 - 16,4 
- 14,3 

5,3 
3,2 

+ 1,3 

a) + 

2.1t + 12,5 - 16.5 
+ 495 8,6 + 6,2 

aal - 1Ö, 6bl -
+ 4,6b 

a) + 3,Bb) - 2,9 
5,9 + 2.1 4,7 

+ 45,3 a) 
a) - 48,8b) - 25,2 

+ 12,1 
+ 9,5 

6,3 
+ 13,5 

+ 6,8 
+ 9,3 

- 38,0 

- 15,4 + 
a) + 

2,2 + 
11,2b) + 

2,1 
4,3 

+ 2,9 5,3 

a) + 3',,,3:l 

-+ 0,0 5,3 
+ 13,1 + 14,1 

a) 
+ 6,8 + 10,1 

5,5 
+ 47,7 

+ 22,7 
5,8 

a) + 20,3:l :l + 44,2b) 

- 15, 1 + 
• a) 

0,8 

a) + 

1,8 + 

a) 
8,5 

2,9b) + 

7,2 + 7,6 1, 3 
a) - 4 ,5b) 

6,0 + 7,4 + 5,5 
a) 

9,8 + 14,8 + 16,9 

• a 4,6 
+ 0,6 
- 24,8 
+ 6,9 

3, 8 
a) 

+ 14, 1 
28, 7b) 
6,3 
8,3 a) a) + 

+ 46,5 + 62,'t + 34,9 
a) 

+ 39, 1 
a) 

+ 8,9 + 

+ 11,5 + 
+ 15,4 

a) 
+ 15, 1 
+ 2,3 
- 22,5 

:~ 
9,5 

- 17,4 

:l 
- 11,9 + 
+ 31,8 

a) + 
+ 12,5 

+ 20, 1 
- 10, l 

a) 

3,1 

a) 

a) 

8, 3 + 5, 7 + 6.1 
a) 

6, 0 + 9, 0 + 5, 1 
a) + 6,3b) 

+ ·5, 6 bl + s. 2 
a) + 27, 2b + 22, 5 

8,9 - 25,2 - 21,2 

.6,3:l ~:~b) 
18,ltb + 7,7 
o. 6 2, 9 3, 7 

a) 

a) 
2, B 

·2, 7bl 
• a 

a) 

a) 

a) 

6,3b)- 1,1 

:~:2~:::1 
• a 

a) - 2,6b 
+ 15. 2 
+ 2,7 
+ 9, 4 b) 

7,9b) + 9,3 

: 2t!tl 
+ 47,5b 

a) + 3,7b 

+ ~:: :i 
• a 

+ 12,5b) 

*I NUR UNTERNEHMEN MIT iORJAHRESUMSATZ. 
1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGAllE 1961, KURZBEZEICHNUNGE!l). 

b
al NACHWEIS AUS GRUENDE!l DER GEHEIMHALTffilG VON EINZELAflGAllEN JUCHT MOEGLICH. 

P.IJ!SCHLIESSLICH DER IN DE!! VORSTEHENDEN GROESSENKLASSE!T ITICHT NACHGEVIESSHF.!l EINZELAllGAllEI!. 
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NUMM~R 
DER 

~!~::-1) 

41 30 0 
41 30 2 
41 30 4 
41 30 5 
41 30 7 
41 30 9 
41 33 0 
41 33 5 
'tl 36 0 
41 39 0 

41 'tO 0 
41 40 5 
ltl 43 0 
'tl 43 5 
'tl 46 0 
41 46 5 
41 't8 0 
41 49 0 
41 49 4 
41 49 7 

41 60 0 
41 60 3 
'tl 60 6 
41 60 9 
41 64 0 
41 64 2 
'tl 64 4 
41 6" 6 
41 1,lt 9 
'tl 67 0 

41 
41 
41 
41 
'tl 
41 
"1 
41 
41 

70 0 
72 0 
74 0 
76 0 
76 3 
76 6 
76 9 
78 0 
79 0 

'tl 80 0 
41 81t 0 
41 84 lt 
41 8't 7 
41 87 0 
41 87 5 

41 90 0 
41 90 lt 
ltl 90 7 
41 93 0 
'tl 96 0 
'tl 96 5 
41 99 0 

3. UMSATZE~TWICKLUNG IM GROSSHANDEL NACH UMSATZGROESSENKLASSEN •l 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 

IGROSSHANDEL MIT ••• l 

141:TALL-U.KUNSTSTDFFWAREN IOASl 
SCHRAU8EN,NORM-U. FASS ONDREHT EILEN 
KLEINEISENWAREN 
HAUSRAT A.METALL U.KUNSTSTOFFEN IANGl 
OEFEN,KUEHLSCHRAENKEN,WASCHHASCHINEN 
SONST. METALL-U.KUNSTS TOFFWAREN I ANGl 
HAUSHALTSKERAMIK U.-GLASWAREN 
VERPACKUNGSGLAS U.-KERAMIK 
MOE8ELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGN1SSEN 
SONST.HOLZW.,KORB-,BUERSTENw.usw. 

ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGl 
RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 
FOTO-U.KINOAPPARATEN 
SONST.FEINMECH.U.OPT.ERZEUGNISSEN 
UHR!N 
EOELMETALL-U.SCHMUCKwAREN 
LEDERWAREN IOH.SCHUHEl 
GALANTERIEWAREN 
SPIELWAREN 
MUSIKINSTRUMENTEN 

KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 
KRAFTFAHRZEUGTEILEN 
FAHRRAEOERN,MDPEDS 
SONST.FAHRZEUGEN 
WERKZEUGMASCHINEN 
BAUMASCHINEN 
BUEROMASCHINEN 
TEXTIL-U.NAEHMASCHINEN 
·soNST. MASCHi NEN I OH.LANDMASCHINEN l 
LANDMASCHINEN 

CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 
HANF-U.HART F ASERERZEiJGN ISS EN 
TECHN.BEDARF IANGI 
TECHN.BAECKEREIBEOARF 
TECHN.FLEISCHEREIBEDARF 
TECHN.BRAUEP.EI-U.KELLEREIBEDARF 
TECHN.MOLKEREIBEOARF 
LACKEN,FARBEN,TAPETEN u.AE. 
LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 

PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 
DENTAL BEDARF 
LABOR-U.KRANKENPFLEGEBEDARF 
FRISEURBEDARF 
FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 
REINIGUNGSMITTELN 

FEINPAPIER 
PACKPAPIER 
PAPPE 
PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELN 
BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 
SONST.ZEITSCHRIFTEN,ZEITUNGEN 
MUSIKALl~N 

PROZENT 
UMSATZWERTE 

APR. l971t GEGENUEBER APR. 1973 

UNTERNEHMEN MIT JAHRE5UMSAETZEN VON ••• BIS ••• OM 

250 000 

BIS 
UNTER 

500 000 

BIS 
UNTER 

2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25.MILL. 50 MILL. 100 MILL. 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

UND 
MEHR 

ZU­
SAMMEN 

500 noo 2 MILL. 5 MILL. 10 Mill. 25 MILL. 50 MILL.100 MILL. 

+ 17,2 + 22,6 
a) + 12,0b) + 29,5 

+ 11,7 + 7,1 
+ 31,9 + 13,lt 
- 10,6 + 16,9 

a) + 16,3b) 4,3 

8,7 't,2 
a) a) + 't5,8b) 

+ 11,3 + 8,6 5,5 
a) + 14,4 b) + 20,0 

aa) -.. 1°0,'t b) 
) 11,'tb) + 9,6 

- 19,3 - 12,7 + 0,2 

- 'tl, 7 

a) 
+ 1,6 + 43,6 

- 31,5 
+ 19,'t 
+ 32,6 

a) 

0,4 
+ 16,7 

a) 

aa) - 1°9,1 b) + 2,1 
) - 17,6b) - 39,l 

+ 9,2 5,7 + 22,4 

a) + 1°2,3:l + 39,l 
- 26,3 + 20,'t + 20,7 

+ 15,8 
+ 28,9 
+ 6,9 
+ 23,8 

+ 9,6 

+ e,o 

+ 10,9 
+ 10,9 

a) 

+ 21t,1 
+ 1,0 

+ 2't,lt 
a) 

+ 9,5 
+ 17,2 
+ 19,1 
+ 15,2 

a) 

+ 7,3 

+ 16,7 
+ 23,8 
+ 32,9bi 

• a 
• a 

+ 22,6 
a) 

aa) ) - 28,~) 

- 26,2 
+ llt,3 

- 11,5 
+ 11,8 

al - a,lb) 
- 52,4 - 33,9 
+ 11,'t + O,O 

+ 28,llb) 
9,6 + 12,6 

+ 3,5 + 21t,9 

a) 
a) 

+ 1t3,0 b) + 3",5 :l 
+ 45, 5 + 12,7 

+ 13,2 
+ 21,8 bi • ai + 15,lb) + 17,3 

• a 
• a + 2, 7b 

+ 18, 7b) 
+ 6, 1 

• a 

+ 6,1 
+ 35,9 ,) 

:

a~ + 16, ob~ + 21, 4b 
+ 42, Ob 
+ 35,9 

a) + 22, 6b) a) + 3, 7b) 
+ lt5, 8 

+ 15,6 + 15,6 a) 
+ 4,4 + 25,l + 15,5 

a) 
+ 16, 7b) 

• a) + 32,6b) 
+ 14,1 

a) + 30, 4b) 

+ 5,8 
+ 1,1 

a) 
+ 41,5 
- 28,7 
- 10,9 

2,8 
a) 

O, 3 7, 7 
+ 15, 6 3, 3 

a
a) + 18, II>~ 

) + 3,6b 
• a 

• :l + 1ä, Ob) 

a) + 38, 2b) 

+ 14, lb) 
+ 15,4 
+ 26, lb) 
+ 16,4 
+ 25, 5 
+ 6,2 

. :l 
+ 18, 0 

a) 

6,2 
+ 7, 8 
+ 22,6b) 

• a) 
+ 15,2 
- 22,2 
- 3, Ob) 
+ 69,8b) 
+ 10, 7 
+ 10, 7b) 

+ 10, 7b) 
• a) 

+ 19,4 + 2l,O + 
a) + 

+ 13,9 
a) 

18,l 
o,5b) 
3,2 

+ 20,7 
a) 

0,3 a) + 
0

8,9b) 
+ 15,3 b) 

+ 2, 7b) 
+ 6,1 
+ 15,3 

- 25,9 + 8,0 
't,5 

+ 18,3 
2,8 

+ 11,0 
+ 8,6 

+ 23,9 ° a) 
a) - 21,5 b) - 14,3 

10, 7b~ + 22,9 + 7,2 + 25,D 
• a • 

•
9

'
0! + 13,9 :~ + 

+ 37,IJb) 
13,4>) • a) 

a) 
7,6 + 24,9 

a:~ + 38,6b) + ,2,1 
+ 9,1 b) 

+ 44,9 
a) 

+ 19,3 
• a) 

+ 14,6 + 16,3 + 5,1 + 13,2 
a) - 7,6b) + 21,4 + 12,0 

a) a) + 
• a) 
2,llb) 

+ 2D,l + 20,l 

:l 

+ 47,1 + 27,7 
a) 

·,.2 
a) 

+ 39,6 + 2, 2 

+ 17,3 

• a) 

+ 16, 31>) 
7,4 

+ 18,5 
+ 5, 2b) 
+ 10. 2b) 
+ 13,9 
+ 12,!lb) 
+ 30,0b) 

a) + 43, lb) 
+ 3~ Ob) + 32, 9 

• a) 
+ 1,9 

• 6, llb) + 7, 9 
+ 9,6 

*l NUR UNTERNEHMEN MIT VORJAHRESUMSATZ. 

~

1i SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZllEZEICIIIIUBGEN). 
NACIDIEIS AUS GRUENDEN DER GEBEIMl!AL!l'UNG VON EINZELANGABEN NICHT IIOEGLICH • . 
EINSCBLIESSLICH DER IN DEN VORSTEHENDEN GROESSENKLASSEN NICHT NACHGEWIESENEN EINZELANGABEN • 
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4. UMSATZE~TWICKLUNG IM GROSSrlANOEL NACH WIRTSCHAFTSGRUPPEN 

IN eRE I SEN VON 1970 

MESSZAHLE'I V ERAENOERUNGEN 
NUMMER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 
DtR 1973 1973 1974 1974 APR.74 MRZ ./APR. 74 JA~./ APR. 74 

SYSTE- (GROSSHANOEL MIT •••• ) GEGfNUEBER 
MA Tl K 1) MRZ. APR. MRZ. APR. MRZ.H APR.71 MRl .! APR. 7J JA~./APR. 73 

1970 100 PROZ tNT 

40 1 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGE~., T !EREN 128,3 107,6 134,2 129,8 3,l + 20,7 • 12, 0 • 13, 7 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTt'I .81, 0 81,2 93,8 99,0 5,5 + 21,1 • 18, A + 23,7 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAJTSCHUK 121,3 108,2 142,J 139,4 2,) + 28,9 . 22, 7 + 30,2 

4C 5 KOHLE,MINERALOELERZEJGNISSE~ 119,0 119,7 138,9 139,3 D, 2 . 16,3 . 16, 5 . 21,5 

40 6 ERZEN, METALLEN, HALBZEUG 111, 4 98,5 111 ,5 10b ,4 4,1 . A,l • 3, 9 • 5,9 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN J.AE. 114,3 111,5 98,8 100 ,6 1, 9,7 - 11, 6 9,9 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOF~EN 119, tl 114,7 104,8 91 ,6 - 12,& - 20,1 - u,,1 - 10,6 

41 1 NAHRUNGS-U. GENUSSMITTELN 112,0 109,9 106,6 109, 7 • 2.~ 0,2 2, 5 2,3 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 120,9 107,2 116,ß 106 ,5 8 ,1 0,6 2, 1 3,9 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKE~AMIK- 121,9 103,6 111,3 109, 7 1,4 • 6,0 1,9 3, 1 
U.HOLZFERTIGWAREN 1 ANGI 

41 4 ELEKTRO-U.QPT.ERZEJGNISSEN,UHREN 112,2 97,7 101,2 90,9 - 10, 2 7,0 8, 5 3,9 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANG) 102,6 94,8 90,5 89,7 0,1 5,4 A, 7 - 11, 7 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 108,7 1C7,6 107,4 112,5 4,8 • 4,6 • 1, 7 • 3,0 

41 8 PHARMAZEUT.,KDSMET.u.AE.ERlEUG'IISSEN 109,8 q9,3 1'10,3 107 ,1 2,1 . 7,9 • 4, 0 4,8 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEJGNISSEN 111, 3 98,3 105,3 92, 7 - 11,1 5,7 5, 6 1,1 

40/41 I~SGESAMT 113,S 105,7 ill,5 109,8 1,5 3,8 + 0,9 2,9 

-10 -



5. ENTWICKLUNG DER BESCHAEFTIGTENZAHL IM G~OSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 
-----··---~-

MESSZAHLEN V ERAENDERUNGEN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEOFRUNG 1973 1973 1974 1974 APR.74 MRZ./ APR. 74 JAN./APR. 74 

SYSTE- GEGENUEBER 
MATIK 1) IG~DSSHANDEL MTT •••• I MR Z. APR. MR z. APR. MRZ.74 APR. 73 MRZ./APR.73 JA~o/APR. 73 

1970 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.ART ( OAS 1 107, 1 106,0 106,8 106,9 + 0, 1 + 0,8 + o, 3 + 0,7 
DARUNTER MIT 

ltO 00 0 ROHSTOFFEN,HALR-J.fERTIGWAREN IOASI 102,3 102,4 101,9 102 ,1 + 0,2 o, 3 O, 3 + 0,2 

40 07 0 FERTIGWAREN (DAS) 108,4 107,0 108,0 108 ,1 + O,l + 1,0 + O, 3 + 1, 2 

40 GETRclDE,FUTTER-U.DUENGEM.,TIERE~ 97,9 97,6 97,3 97,3 + 0,) 0,3 O, 5 0,2 
DARUNTER MIT 

40 10 0 GETREIOE,FUTTER-J.OJENGEMlTTELN IOASI 99,4 99,2 102,3 101 ,8 0,4 + 2,6 + 2, 7 + 3,2 
40 10 4 GETREIDE,FUTTERM!TTELN 97·,2 96,3 95,8 96 ,2 + 0,5 'l, 1 O, 8 0,6 

40 10 7 OUENGEMJTTELN 90,8 90,9 89,J 89,3 0,) 1,7 1, 7 2,3 

40 16 0 LEBeNDEM VI EH 103,3 101,8 97,1 96,0 1,2 5,7 5, 8 5,1 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALßWAREN,HAEUTFN 90,0 89,6 87,9 87,6 0,4 2,2 2, 3 2,7 

DARUNTER MIT 
40 20 TEXT! LEN ROHSTOFFEN U.HALBWAREN 87, 7 88,2 86,9 87,1 + 0,2 1,3 1, 2 1, 3 

40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 93,0 91,3 89,3 88,2 1,2 3,4 3, 6 4,4 

40 4 TECHN.CHEMIKALTEN,KAJTSCHUK 108,5 107,7 108,7 109,6 + 0'' + 1,7 + 1, 0 + 0,8 

DARUNTER MIT 
40 40 0 TECHN.CHEMIKALIEN,ROHOROGEN 110,6 110,0 112 ,9 114,0 + 1,) + 3,7 + 2, 9 + 2,8 

40 5 KOHLE,MINERALOEleRZEJGNISSEN 105,4 104,7 102, l 101 ,9 0,2 2,6 2,9 3,0 

DARUNTER MIT 
40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 81,8 79,9 62,7 61,7 1,6 - 22,8 - 23, l - 23,5 

40 57 0 MINERALOllERZEUGNISSEN 113,3 112,6 112,7 112,7 + 0,) + O,l O, 2 0,4 

40 6 ERZEN,METALLEN,HAL8ZEUG 103,3 102,6 102 ,1 102 ,1 + O,J 0,4 O, 8 + O, 1 

DARUNTER MIT 
40 60 0 ERZEN 83,8 84,2 84,2 84,2 + o,o + o,o + O, 2 + 0,2 

40 64 0 ROHEISEN 107,1 108,4 111, 1 111 ,O 0,1 + 2,5 + 3, 1 + 2,9 

40 64 5 EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL U .-HALBZEUG 102,6 101,9 100,7 100,7 + O,J 1, 1 1, 5 0,4 

40 67 0 NE-METALLEN 102,2 100,9 106,2 105,7 0,5 + 4,8 + 4, 3 + 3,8 

40 7 HOLZ,8AUSTOFFEN J.AE. 104,8 106,l 100,8 101,it + 0,5 4,4 4, 1 3,1 
DARUNTER MIT 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- J.FASERHOLZ 95,0 96,6 93,8 93,7 0,2 3,0 2, 2 1,8 

40 72 0 SCHNITTHOLZ IOH.BRENNHOLZI 99,6 101,4 91,0 91,2 + 0,2 - 10,0 9,4 8,8 

40 72 5 SONST.HOLZHALBWAREN 107,3 108,0 107,5 107,0 O,ft 0,9 o, 4 + 0,1 

40 74 0 BAUSTOFFEN 101,1 102,3 96,7 97,1 + O,'t 5,0 4, 7 4,4 

40 78 0 I NSTALLAT I ONSBE DARF F.GAS U.WASSER 114,5 115,3 116,0 116,1 + 0,1 + 0,7 + 1,0 + 1,5 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 94,7 92,5 95,4 93,8 1,8 + 1, 3 + 1, 1 + 1,0 

DARUNTER MIT 
40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U .AE. 87,6 87,2 89,2 87 ,1 2,3 0,1 + o, 8 + 0,7 

41 NAHRUNGS-U. G~NlJSS MITTELN 101,7 102,0 100,4 100,0 0,4 1,9 1, 6 1,5 

DARUNTER MIT 
41 10 0 ~AHRUNGS-U.GENUSSMITTELN IOAS 1 108,8 109,7 109,0 108 ,,. 0,5 1,2 0,5 + o,o 
41 11 5 GEMUESE,OBST,GEW~ERZEN 96,6 97,1 95,7 95,6 0,1 1,5 1, 2 1,2 

41 12 7 SUtSSWAREN 91,9 92,3 72,6 71,7 1,2 - 22,3 - ·21, 6 - 20,6 

41 13 0 MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 103,6 99,l 102 ,2 100,3 1,1 + 1,2 0, 1 1,4 

41 13 5 EIERN,LEBENDEM GEFLUEGEL 88,2 87,2 89,4 89,6 + 0,2 + 2,8 + 2, 1 + 1,7 

41 14 0 FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 78,2 79,6 80,2 78,5 i,2 1,4 + 0,6 0,3 

41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWAREN 102,7 103,ft 104,2 104,4 + 0,2 + 1,0 + 1, 3 0,1 

41 17 0 KAFFEE 58,0 58,2 5~,4 56 ,1 o,~ 3,6 3, 1 4,6 

41 18 4 wEIN,SPIRITUOSEN 99,8 99,2 95,0 94,9 + O,J 4,3 4, 5 4,0 

41 18 7 Bl ER, ALKOHOL FR. GET RAENKEN 96, 6 97, 1 93,4 9ft,O + o.~ 3,2 3,2 2,9 

41 19 5 TABAKWAREN 102, 5 102,1 98,3 97,7 0,5 4,3 4, 2 4,0 

41 2 TFXTILWAREN,SCHUHEN 102,0 100,9 98,2 98 ,2 + 0,1 2,7 3, 2 3,1 

DARUNTER MIT 
41 20 0 TEXTILWAREN IOASI 94,7 92,7 87,3 87,3 + O,J 5,8 6, 8 6,7 

41 21 0 METERWARE,SCHNEIOEREIBEDARF 92,4 92,0 86,1 86,9 + 0,1 5, 5 6, 1 6,6 

41 23 5 WI RK-,STRI CK-U. KJRZWAREN 99,6 99,5 96,5 95,8 D,7 3,7 3,'t 4,0 

41 ?.b 0 HEi MTEXTJ LIEN 111,6 111,3 110,0 109,7 0,3 1,5 1, 4 1,3 

41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 89,8 88,7 86,5 85,9 0,7 3,2 3, 4 3,6 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 104,6 104,-3 103,9 103,5 O,t, 0,8 0,7 + 0,1 

U.HOLZFERTJGWAREN (ANGI 
DARUNTER MIT 

41 30 METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGI 100,1 100,4 98,9 9B,6 0,3 1, 8 1, 5 0,8 

1 

t,l 36 0 MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 123,4 123,0 120,4 120,7 + 0,2 1,9 2, 1 1,5 

1 
1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
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5. ENTWICKLUNG DER BESCHAEFT!GTENZAHL IM GROSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

MESSZAHLEN VE~AENDERUNGEN 

NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 1973 1973 1974 1974 APR.74 MRZ./APR.74 JA~./APR. 74 

GEGENU EBFR 
SYSTE-
MATIK 1) IGROSSHANDEL MIT •••• ) MRZ. APR. MRZ. APR. MRZ. 74 APR. 73 MRZ. t APR. 73 JA~./APR. 73 

1970 100 PROZENT 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEJGNISSEN,UHREN 96,1 95,5 98,5 98 ,1 0,4 + 2,7 2, 6 + 2,9 

DARUNTER MIT 
41 40 D ELFKTROTECHN.ERZEUGNISSEN I ANG) 102,7 102,2 105,2 105 ,4 + 0,2 + 3, 1 + 2, B + 2,9 

41 40 5 RUNOFUNK-,FERNSEH-J.PHONOGERAETE~ 9A, 0 98,2 102 ,3 103 ,3 + 1 .0 + 5,3 + ". 8 + 7 ,;, 

41 46 0 UHREN 111,3 110,8 111,8 112 ,5 + 0,6 + 1, 5 + 1, 0 + 1, 3 

41 46 5 EDELMET ALL-U.SCHMUCKWAREN 94,6 93,8 91,3 91,4 + O, 1 2,6 ~. 0 3,6 

41 6 FAHRZEUGF.N,MASCHINEN IANG) 94,7 94,6 90,4 89,7 o,i 5,2 4,9 4,9 

DARUNTER MIT 
41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 98,1 97,7 89,8 89 ,2 0,7 8,7 8, 6 7,6 

41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILFN 102,9 102,4 99,0 98,9 + O,J 3,4 l, 6 3,8 

41 64 0 WERKZEUGMASCHINE~ 88,4 88,1 85,5 B6,5 1,2 1,9 2, 6 9,9 

41 64 2 BAUMASCHINEN 99,3 100,1 91,1 90,9 0,2 9,2 8, 7 7, 1 

41 64 4 BUEROMASCHINEN 85,7 86,4 85,3 83,4 2,2 3,5 2, 0 1,5 

41 67 0 LANDMA~CHI NEN 92,9 93,1 90,0 89,8 J,2 3,6 3, 3 2,8 

41 1 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 106,7 107,2 104,5 104 ,1 0,4 2.~ 2, 5 0,9 

DARUNTER MIT 
41 10 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 91, 7 91,9 95,4 95 ,2 0,3 + 3,6 + 3, 8 3,2 

41 74 0 TECHN. BEDARF IANGl 108,3 107,9 103,5 101,6 1,1 5,8 5, 1 1,5 

41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 107,7 108,6 107,6 107,7 + 0,1 0,8 o, 4 + 0,2 

41 79 0 LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 82,1 84,8 84,3 83,7 o.~ 1, 3 + 0, 6 0,4 

41 8 PHARMAZEUT., KOS MET .U. AE. ERZ EUGN ISS EN 104,1 103,9 103,2 103 ,2 + O,J 0,6 o, 8 - ,o, 'l 
DARUNTER MIT 

41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 114,8 114,o 113,9 113 ,9 + O,J O,o o, 7 + o,o 

41 87 0 FE I NSE I FE N, KOER PERPFL EGEM ITT EL,~ 106,8 106,4 102,5 100,0 2,4 6,0 5,0 3,8 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEJGNISSEN 102,6 102,3 102 ,8 99,6 3 ,1 2,6 l, 2 + 0,4 

DARUNTER MIT 
41 90 0 FEINPAPIER 94,2 94,7 91,3 90,9 0,4 4,0 3. 5 2 ,8 

41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIK~L~ 100,2 100,3 98,9 98,9 O,J 1,4 1, 3 0,1 

41 96 0 BUECHERN,FACHlEITSCHRIFTEN 87,9 88,2 85,5 77 ,1 9,1 - 12, 6 7, 6 5,3 

40/41 l~SGESAMT 101,1 100,9 99,3 98,9 0,4 2,0 1, 9 1, 5 

DAVON 

EINZELWIRTSCHAFTLICHER GROSS HANDEL 100,8 100,6 98,8 98,4 0,4 2,2 2, 1 1,0 

DARUNTER 

SELBSTBEOIENJNGSGRUSSHANDEL 2) 127,4 129,3 128 ,1 127,7 0,3 1, 2 o, 4 + 0,6 

WERKHANDELSUNTERNEHMEN 102,R 102,1 99,6 99,4 0, 1 2,6 2, 9 3,2 

GENOSSENSCHAFfL ICHER GROSSHANDlcL 105,2 105,6 106,0 106,2 + 0,1 0,6 + o, 7 0,1 

DA~UNT ER 

SELBST BEDIENUNGS G~DSS HANDEL 2) 106,A 107,0 112 ,4 111,8 O,& + 4,5 + 4, 8 + 4,7 

1) SYSTEMATIK DER WI:R1'SCHAF?SZWEIGE (AUS 1-3ABS 1961, KUrtZBZZEICHNut:GE!:). 
2) AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 10 O. 

-12 -


